陕西师范大学实验室建设与管理处

师实验〔2022〕1号

关于印发《陕西师范大学气瓶安全管理办法》

的通知

各相关单位：

为加强实验室气瓶安全管理，保证气瓶安全使用，维护校

园的安全稳定，根据《中华人民共和国特种设备安全法》《特

种设备安全监察条例》《气瓶安全技术监察规程》《气瓶安全

技术规程》《陕西师范大学实验室安全管理办法（修订）》

《陕西师范大学特种设备安全管理办法》等有关规定，结合学

校实际，特制定本办法，现予以印发。

陕西师范大学实验室建设与管理处

                                 2022年6月13日

陕西师范大学气瓶安全管理办法

第一章  总 则

第一条 为加强实验室气瓶安全管理，保证气瓶安全使用，

维护校园的安全稳定，根据《中华人民共和国特种设备安全法》

《特种设备安全监察条例》《气瓶安全技术监察规程》《气瓶

安全技术规程》《陕西师范大学实验室安全管理办法（修订）》

《陕西师范大学特种设备安全管理办法》等有关规定，结合学

校实际，制定本办法。

第二条 本规定所指气瓶适用于实验室开展教学、科研活

动过程中，正常环境温度（-40～60 ℃）下使用的，公称工作

压力大于或等于 0.2 MPa（表压）且压力与容积的乘积大于或

等于 1.0 MPa·L 的盛装气体、液化气体和标准沸点等于或低于

60 ℃液体的气瓶（不含仅在灭火时承受压力、储存时不承受

压力的灭火用气瓶）。

第三条 学校对气瓶使用单位进行监督检查，对存在的各

种问题提出整改意见，及时纠正违规管理及操作以避免各种危

险发生。

第四条 气瓶使用的单位应当制定相应的气瓶安全操作规

程和事故应急处置预案，相关实验室要设专人负责气瓶的安全

工作；定期对气瓶使用人员进行气瓶安全技术教育，开展事故

应急演练活动。

第五条 本规定适用于学校范围内所有使用实验气瓶的单

位、实验室和人员。

第二章 气瓶的租赁和验收

第六条 气瓶租赁

1. 实验室新购气体，由供气公司免费租赁气瓶给使用老师，

各实验室不可自行采购气瓶。

2. 校内任何单位或个人不得接受随仪器附赠的气瓶，不允

许自行充装任何介质。

第七条 气瓶由供应商送货上门，使用单位需按规定进行

验收。对于气体名称标识不清或不对应、没有气体合格证、气

瓶使用部件有缺损、气瓶缺少安全帽、气瓶颜色缺失或错误、

气瓶缺乏定期安全检验标识或已超过检定周期、瓶体有缺陷或

严重腐蚀等，使用单位应拒绝接收，并及时报告所在单位相关

负责人、实验室建设与管理处。

第三章 气瓶的搬运与存放安全

第八条 气瓶的运输安全

1. 搬动气瓶应装上防震垫圈，降低碰撞可能造成的风险，

同时旋紧安全帽，保护瓶阀。

2. 搬运气瓶应用专业气瓶推车，严禁手抓瓶阀进行移动，

切勿拖拉、滚动或滑动气瓶。

第九条 气瓶的存放安全

1. 气瓶必须做好标识和固定工作，分类存放，严禁可燃性

气瓶和助燃性气瓶混放及会发生化学性反应气瓶混放。

2. 实验室不过量存放气瓶。有毒、易燃易爆气体的存放点，

应配有通风设施，安装相应的气体监控报警装置及安防设施。

存有大量惰性气体或液氮、二氧化碳的较小密闭空间，为防止

大量泄漏或蒸发导致缺氧，需安装氧含量监测报警装置。

3. 气瓶周围不得堆放易燃、易爆物品，应远离热源，避免

曝晒和强烈震动，与明火的距离应大于 10 米（确难达到时，

应采取有效的防范措施）。

4. 严禁在走廊和公共场所存放气瓶；单独用于存放气瓶的

房间和气柜需上锁并专人管理。

第四章 气瓶的管路连接安全

第十条 实验气体供气管路安装或改造须选择有资质的单

位，须使用正规厂家生产的实验气体供气管路、阀门、仪表、

调节装置、支架等主材及附件，并与气体介质和实验条件相匹

配。

第十一条 气体管线排布应整齐有序并做好标识，不得直

接放置在地上。对于存在多条管路或外接气源的实验室，应绘

制、张贴气体管路布置图。

第十二条 气瓶上选用的减压器要分类专用，安装后及时

检漏。使用中要经常检查气体管路、压力表读数等，防止气体

外泄和设备过压。

第五章 气瓶的使用安全

第十三条 气瓶使用单位必须严格按照有关安全使用规定

正确使用合格气瓶；不得对气瓶瓶体进行焊接或改造；不得更

改气瓶的钢印或者颜色标记；不得使用已报废的气瓶；不得自

行处理气瓶内的残液；气瓶内的介质不得向其他容器充装。气

瓶必须做到专瓶专用，不得改装其它气体。

第十四条 气瓶使用人员须经过安全技术培训，使用气瓶

前应充分了解所用气体的危险性和应急处置措施，严格按照操

作规程操作，避免出现安全事故；对气瓶应定期检漏。

第十五条 开启气瓶时，先缓慢开启气瓶瓶阀，后开减压

器；用完后，先关闭瓶阀，放尽余气后，再关减压器；切不可

只关减压器，不关瓶阀。开关减压器、瓶阀和止流阀时，动作

必须缓慢，防止产生静电。

第十六条 操作易燃易爆气瓶，应配备专用工具。操作人

员不能穿戴沾有各种油脂或易感应产生静电的服装手套操作，

以免引起燃烧或爆炸。

第十七条 气瓶内气体不得用尽，必须保留一定剩余压力。

其中，永久气瓶的剩余压力应不小于 0.05 MPa；可燃性气体应

剩余 0.2～0.3 MPa；液化气体气瓶应留有不小于 0.5%～1.0 %

规定充装量的剩余气体。

第十八条 严禁使用没有相关合格标识的气瓶。若发现气

瓶存在缺陷、安全附件不全或已损坏等情况，须立即停止使用。

第十九条 在可能造成气体回流的使用场合，使用设备或

系统管路上必须配置防止倒灌的装置，如单向阀、止回阀、缓

冲罐等。

第六章 气瓶及附件的定期检验

第二十条 对于从学校平台供应商处租赁的气瓶，由供应

商负责定期检定、检漏的工作。

第二十一条 对于气瓶瓶阀、减压阀、液位限制阀、单向

阀、止回阀等气瓶附件，由使用单位负责定期检定、检漏等工

作。

第二十二条 实验室内不得留存过量气瓶，对于常年不使

用或确定不使用的气瓶应及时联系供应商回收处置；对于暂时

不使用的气瓶，可以委托气瓶供应商代为保管、处置。因特殊

原因联系不到供应商或供应商无法处置的气瓶，由二级单位提

出申请，报实验室建设与管理处审批，联系有专业资质的机构

进行处置，任何单位和个人不得私自处置。

第七章 责任追究

第二十三条 对违反本管理规定、存在重大安全隐患或造

成重大安全事故的，学校将依照《陕西师范大学实验室安全事

故认定及处理暂行办法》（陕师校发〔2022〕19 号 ）等相关

规定给予相应处理。触犯刑律的，交由司法机关依法处理。事

故涉及学校以外人员或单位的，按照国家相关法律、法规执行。

第八章 附 则

第二十四条 本规定未尽事项，按国家有关法律法规及国

家强制性标准和规范执行。

第二十五条 本规定由实验室建设与管理处负责解释，自

发布之日起实施。

附件：几种特殊气体的性质和安全措施

实验室建设与管理处                        2022 年 6月 13 日印发

附件：

几种特殊气体的性质和安全要求

（一）乙炔：乙炔是极易燃烧，容易爆炸的气体。含有

7%～13 %乙炔的乙炔-空气混合气，或含有 30 %乙炔的乙炔-

氧气混合气最易发生爆炸。

1. 乙炔瓶阀出口处必须配置专用的减压器和回火防止器。

正常使用时，减压器指示的放气压力不得超过 0.15 MPa，放气

流量不得超过 0.05 m
3
/(h.L)。如需较大流量时，应采用多只乙

炔瓶汇流供气。

2. 乙炔瓶使用过程中，开闭乙炔瓶阀的专用扳手，应始终

装在瓶阀上。暂时中断使用时，必须关闭焊、割工具的开关和

乙炔瓶瓶阀，严禁手持点燃的焊、割工具调节减压器或开、关

乙炔瓶瓶阀。

3. 乙炔瓶使用过程中，发现泄漏要及时处理，严禁在泄漏

的情况下使用。

（二）氢气：氢气无色、无味、无毒、密度小、扩散速度

很快，与空气混合能形成爆炸性混合物，遇热或明火即会发生

爆炸。

1. 氢气瓶应尽量单独存放在阴凉、通风的专用房间，远离

火种、热源，以确保安全。

2. 氢气瓶不得与强酸、强碱及氧化剂等化学品一起存放。

氢气瓶与氧气瓶、氯气瓶、氟气瓶等应隔离存放。

（三）氧气：氧气是强烈的助燃气体，高温下，纯氧十分

活跃；温度不变而压力增加时，可和油类发生急剧化学反应，

引起发热自燃，发生强烈爆炸。

1. 氧气瓶一定要防止与油类接触，并绝对避免让其他可燃

性气体混入氧气瓶。

2. 严禁氧气瓶与氢气瓶、氧气瓶与乙炔瓶等混放一处使用。

（四）氨气：无色气体，有刺激性恶臭味。标准大气压下

-33.3 ℃沸腾，对粘膜和眼睛有强烈刺激作用，产生严重疼痛

性灼伤，对呼吸道有窒息作用。

1. 氨气瓶不得与卤素、酸类、强氧化剂等禁忌物料混合贮

存。

2. 存放场所宜设置固定消防水喷淋系统。